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Blaženi  
A. M. Slomšek

Glasilo župnije Celje

“Vera bodi vam luč ...” (bl. A. M. Slomšek)

Iz hiše mojega Očeta ne delajte tržnice !
Tempel je sveti kraj. Tukaj veljajo drugačna pravila kot na trgih 
in ulicah Jeruzalema. To Jezus jasno pokaže s svojim delovan-
jem. Pojem svetosti je danes mnogim tuj. To, da so cerkve ali 
pokopališča sveta mesta, kjer veljajo posebna pravila, moramo 
danes znova posredovati, posebej mladim ljudem. Sveti časi, 
kot so nedelje in prazniki, ko so trgovine zaprte in naj bi delo 
čim bolj počivalo - to dejstvo nekateri ljudje težko sprejemajo. 

3. marec 2024 TRETJA POSTNA NEDELJA Leto XVIII. št. 9
BOŽJA BESEDA 
2 Mz 20, 1-17 
Ps 19 
1 Kor 1, 22-25 
Jn 2, 13-25

Spoštuj očeta in mater, da 
se podaljšajo tvoji dnevi v 
deželi, ki ti jo daje Gospod, 
tvoj Bog! 

Gospod, ti imaš besede  
večnega življenja.

Tistim pa, ki so poklicani, 
Judom in Grkom, oznanja-
mo Kristusa, Božjo moč in 
Božjo modrost. Kajti kar 
je pri Bogu nespamet, je 
modrejše od ljudi, in kar je 
pri Bogu slabotno, je moč-
nejše od ljudi.

»Podrite ta tempelj in v treh 
dneh ga bom postavil.« Jud-
je so tedaj rekli: »Šestinštiri-
deset let so zidali ta tempelj, 
ti pa ga boš postavil v treh 
dneh?« On pa je govóril o 
templju svojega telesa.

Za mnoge pa je to edino 
pravilno. Na srečo. Sveti kraji 
in sveti časi so namreč zaradi 
človeka, za njegovo dobro in 
blagostanje. Še en vidik velja 
ob tem. V prvem pismu Ko-
rinčanom apostol Pavel piše: 
“Mar ne veste, da je vaše telo 
tempelj Svetega Duha, ki je v 
vas in ki ga imate od Boga?  
Ne pripadate sebi, saj ste bili 
odkupljeni za visoko ceno.” 
(6,19) Človek kot tempelj 
Svetega Duha je povsem izvzet, 
ko razmišljamo o uporabnosti 
in se zanimamo o njegovi ma-
terialni ravni. Ljudje nikoli 
niso sredstvo za dosego cilja. 
Nikoli jih ne smemo podrediti 
ekonomskim ciljem. 
Človeka moramo spoštovati in 
ga vedno zaščititi.

Tempelj, 
v katerem želi biti Bog,
to je človekova duša. 
Zato Bog želi, da bi ta 

tempelj bil nezaseden, 
tako da v njem ne bi 
bilo čisto nič drugega

 kot On sam.



 KRIŽ
Zaščititi je potrebno vse 
oblike življenja. Pravza-
prav je to samoumevno, 
vendar mnoga opažanja 
kažejo drugače. Izogibati 
se je treba posploševanju. 
Dovoljujem si nekoliko 
poenostavljeno izraziti, 
da bo jasno, kaj mislim. 
Obstajajo ljudje, ki se 
z veliko predanostjo in 
sočutjem zavzemajo za 
reševanje beguncev, ki 
doživljajo stisko in težave 
na morju, hkrati pa zago-
varjajo tudi odpravo pa-
ragrafa, ki govori o pravici do 
splava. Drugače rečeno: Ljudje, 
katerim je pravica do življenja 
nerojenega življenja najvišja 
vrednota in ki so hkrati tiho ob 
trpljenju lačnih ali beguncev. 
Na srečanju, ki je govorilo o 
»tržišču možnosti«, sem lahko 
našel več iniciativ za zaščito 

živali - proti masovni reji ži-
vali, proti brutalnim pogojem 
prevoza živali, proti »mletju pi-
ščančkov« - vendar nobene za 
nerojeno življenje. Ne razumite 
me narobe: Vsaka pobuda, ki 
se zavzema za življenje človeka, 
živali in narave, je pomembna, 
in ne gre za to, da bi pri zaščiti 
življenja en cilj izenačili z dru-
gim ciljem. Obstaja pa dejstvo, 
da se pogosto poudarja zaščita 
življenja selektivno - in to ško-
di zaščiti vsega življenja. Zato 
osebno zagovarjam: ne zakri-
vajmo si oči, ko gre za zaščito 
življenja. Sploh pa ne omalova-
žujmo in ne prezirajmo drug 
drugega. Zaščita življenja je 
skupno delo. To je mogoče ure-
sničevati le tako, da sodelujemo 
in ne da si nasprotujemo. Gre 
za verodostojnost vsakega pri-
zadevanja za zaščito življenja. 
To pa ni možno brez prizna-
nja in spoštovanja tistih, ki se 
morda zavzemajo na drugem 
področju zaščite življenja.

NE ZAKRIVAJMO SI OČI PRI ZAŠČITI  ŽIVLJENJA

Križ je nekaj čudnega, delu-
je tako nečloveško. Pa prav 
po njem se krščanstvo tako 
razlikuje od drugih religij. 
Vse naravne in svetovne 
religije kažejo na mogočno, 
nedostopno nadnaravno 
bitje. Samo krščanstvo ve-
ruje v navidez nemočnega 
Boga, v Boga, ki je svojo 
vsemogočnost križal v ose-
bi Jezusa iz Nazareta. Križ 
ni nekaj vsakdanjega, kar 
bi nam bilo blizu in kar bi 
izbrali ljudje. Križ je samo 
Božja izbira.

Bog hoče povedati svetu: 
»Podarjam vam Jezusa – 
in to križanega Jezusa.« 

Ker je Bog ljubezen in ima 
ljudi tako neskončno rad, 
postane trpeči Bog.

Trpel je in se pustil križati  
v osebi Jezusa, svojega 
Sina, in skozi vse čase do 
naših dni trpi bol vsega člo-
veštva.

Najbolj vzvišena misel: 
Stvarnik in mož na križu 

je ena in ista oseba!



SVETNIKI v tem tednu
P Kazimir, kralj
T Olivija, mučenka
S Koleta (Nika), redovnica
Č Pavel, škof
P Janez od Boga, redovnik
S Frančiška Rimska, redovnica 
N ČETRTA POSTNA NEDELJA

Rodil se je 5. oktobra 1458 na Rodil se je 5. oktobra 1458 na 
kraljevem dvoru v Krakovem, kraljevem dvoru v Krakovem, 
na Poljskem. Pod vodstvom na Poljskem. Pod vodstvom 
vzgojitelja je hitro napredoval vzgojitelja je hitro napredoval 
v »modrosti in krepostih«. v »modrosti in krepostih«. 
Še posebej si je prizadeval za Še posebej si je prizadeval za 
pobožno življenje. Imel je ve-pobožno življenje. Imel je ve-
lik čut in ljubezen do revežev, lik čut in ljubezen do revežev, 
dajal jim je miloščino ter jim dajal jim je miloščino ter jim 
pomagal, kolikor je mogel. Ka-pomagal, kolikor je mogel. Ka-
zimir ni bil rojen za vladarja. zimir ni bil rojen za vladarja. 
S komaj trinajstimi leti pa se S komaj trinajstimi leti pa se 
je moral ukloniti volji svojega je moral ukloniti volji svojega 
očeta in prošnji ogrskih velja-očeta in prošnji ogrskih velja-
kov, da jim ga postavi za kra-kov, da jim ga postavi za kra-
lja. Zaradi svojega pobožnega lja. Zaradi svojega pobožnega 
in s srčno dobroto prežetega in s srčno dobroto prežetega 
življenja je kmalu postal ljub-življenja je kmalu postal ljub-
ljenec vse dežele. Zbolel je za ljenec vse dežele. Zbolel je za 
jetiko in umrl, 4. marca 1484 jetiko in umrl, 4. marca 1484 
na gradu Grodno v Litvi.na gradu Grodno v Litvi.

 SV. KAZIMIR

TOREJ VENDARLE VELIKONOČNA SLIKA
Velikonočna slika? Moj 
prvi vtis ni ta. Velikonoč-
no veselje se ne pojavi 
kar tako. Križ je bolj zna-
menje uničenja kot upa-
nja. »Kako bi naj pa bilo 
tudi drugače,« bi lahko 
kdo dejal, »ko pa kristja-
ni postavljajo križ v sre-
dišče svoje vere in svo-
jih cerkva? Kako naj bi  
orodje, ki so ga Rimljani 
imeli za usmrtitev in mu-
čenje pomenilo upanje 
in rešitev?« Kaj torej  s 
križem na fotografiji, 
s križem v naši cerkvi, 
s križem okrog mojega vratu, s križem kot simbolom  
krščanske vere? »Kaj ima danes opraviti vera s križem?«, 
bi se morda tiho vprašali nekateri med vami. »Veliki 
petek je bil včeraj, danes bi rad praznoval veliko noč, 
prazen grob, novo življenje!“ Vse, ki tako razmišljajo, 
moram prositi za malo potrpljenja in jim na žalost tudi 
povedati: Brez križa ni velike noči. In lahko navedem 
pomembnega pričevalca. V Prvem pismu Korinčanom 
piše apostol Pavel (1,23-24): »Mi pa oznanjamo križa-
nega Mesija, ki je Judom v spotiko, poganom norost. 
Tistim pa, ki so poklicani, Judom in Grkom, je Mesija, 
Božjo moč in Božjo modrost.« Zakaj spotika in norost? 
Ker so Judje in Grki menili, da kristjani častijo križanega, 
mrtvega. Ne naredijo zadnjega koraka, kot ga danes ne 
more narediti veliko ljudi. Tisti, ki verjamejo, da je bil 
Jezus izjemen človek, poln ljubezni in odličnih idej, ki je 
bil celo pripravljen umreti za svoja prepričanja, ki pa je 
prav to tudi storil: umrl in bil pokopan. Ljudje, ki obsta-
nejo na veliki petek. Kristjani gremo še korak dlje: Jezus 
je bil obujen od mrtvih, vrnil se je v življenje, premagal 
je smrt. To je vesela novica naše vere ali - če hočete - 
bistvo. A kristjani ne smemo pozabiti koraka pred tem: 
križa. Velika noč ne gre mimo velikega petka. Ali, če pou-
darim: velika noč sredi velikega petka. Če tako gledamo 
na to, je fotografija vendarle velikonočna slika. Ne tisto, 
ki sem si jo predstavljal v svojih idiličnih, na harmoniji 
osnovanih željah, ampak iskrena, resnična. Slika, ki ne 
zanika grozot, vendar ve za luč, ki sveti v temo.
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SVETE MAŠE  
od 4. do 10. 3. 2024

PONEDELJEK
   18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)

TOREK
 18.30 Za + Cvetka Rogla (greg.)
  
 

SREDA
 18.30 V čast sv. Antonu v zahvalo

ČETRTEK
  18.30  Po namenu
  

PETEK
 18.00 KRIŽEV POT 
18.30 V zahvalo za dar življenja 
  Za + Marico Kovačič, 30. dan

SOBOTA
   7.30 Za + starše Trošt
18.30 Za + Žiga Lebana

 NEDELJA
 7.30 KRIŽEV POT
   8.00 Za žive in + župljane
  Za + Jerneja Košca, obl  
  in starše Poženel
10.00 Za + Tineta in Ireno Lorger

OZNANILA:
•	Danes obhajamo tretjo postno nedeljo in prvo nedeljo 

v mesecu. Nabirka je bila za potrebe naše župnije. Naj-
lepša hvala za darove.
•	Danes popoldne bo ob 17.00 slavilno srečanje, ki ga 

organizira katoliška karizmatična prenova celjske 
škofije. Srečanje bo imelo več delov:  slavljenje, sv. 
maša, molitev za ozdravljenje, priložnost za sveto 
spoved. Lepo vabljeni!

•	Ta teden bomo nekateri duhovniki na duhovnih vajah 
v Veržeju, zato bo od ponedeljka do petka sveta maša  
v naši kapeli samo zvečer ob 18.30. 

•	Ta teden zato ne bo tudi verouka. Otroci vabljeni k sveti 
maši.

Jezus dopusti, da njegova jeza pride do izra-
za. Razburja se. In to kljub temu, da se v tem-
peljskem predprostoru vse dogaja mirno. Sredi 
templja je bolj dostojno. V Najsvetejšem, ka-
mor Jezus nima dostopa, je vse tiho kot miš in 
vzvišeno prazno. Tam, v Najsvetejšem, prebiva 
Bog. In dokler je Najsvetejše zaščiteno, je vse 
v redu. Kljub temu: Jezusu dogajanje v temlju 
ni všeč. Želi, da preprosto postane - tiho - že 
v predprostoru svetišča. Omogoči dostop do 
najsvetejšega kraja svoje vere in odstrani vse, 
kar ne spada na ta kraj in s tem naredi prizo-
rišče za oder - zase. Odločno zatrjuje: V meni 
prebiva Božje veličastvo! ON je Božji tempelj - 
in ne tempelj iz kamna in tudi ne cerkev!


